

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Hành động ứng phó với thảm họa cháy rừng năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

Căn cứ Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

Căn cứ Nghị định 83/2020/NĐ-CP ngày 15 tháng 7 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

Căn cứ Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Kế hoạch số 1443/KH-UBND ngày 07 tháng 5 năm 2021 của UBND tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự;

Căn cứ Kế hoạch số 1915/KH-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2021 của UBND huyện Ngọc Hồi về việc triển khai thực hiện Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về Phòng thủ dân sự;

Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi ban hành Kế hoạch hành động ứng phó với thảm họa cháy rừng năm 2021 trên địa bàn huyện, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Bảo vệ, phát triển bền vững tài nguyên rừng, góp phần hạn chế tối đa tình trạng cháy rừng nhằm đảm bảo an ninh môi trường sinh thái trên địa bàn.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm trong công tác PCCCR của chính quyền cấp xã, các chủ rừng trong việc chủ động ứng phó với tình trạng cháy rừng, khắc phục tư tưởng chủ quan trong công tác PCCCR; nâng cao khả năng kiểm soát đám cháy, giảm thiểu số vụ cháy, thiệt hại về người, tài nguyên rừng và tài sản do cháy rừng gây ra.

2. Yêu cầu

- UBND cấp xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan và chủ rừng thực hiện nghiêm túc các quy định về PCCCR tại Nghị định số 156/2018/NĐ-CP, ngày 16

tháng 11 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; Thông tư số 25/2019/TT-BNNPTNT ngày 27 tháng 12 năm 2019 của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; Quyết định số 01/2013/QĐ-UBND ngày 04 tháng 01 năm 2013 của UBND tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh.

- Các cơ quan, đơn vị khi nhận được tin báo về cháy rừng xảy ra trên địa bàn phải nhanh chóng huy động lực lượng, phương tiện đến tổ chức chữa cháy, đồng thời báo cho các cơ quan, đơn vị cần thiết khác biết để chi viện chữa cháy; trường hợp cháy rừng xảy ra ngoài địa bàn được phân công quản lý thì sau khi nhận được tin báo cháy phải bằng mọi cách nhanh chóng báo cho các cơ quan, đơn vị quản lý địa bàn nơi xảy ra cháy biết để xử lý và tham gia chữa cháy rừng.

II. NỘI DUNG, GIẢI PHÁP

1. Về công tác phòng cháy rừng

1.1. Xác định các khu vực có nguy cơ cháy rừng

- Tổng diện tích rừng có nguy cơ xảy ra cháy trên địa bàn huyện là 38.575,83 ha trong đó diện tích rừng có nguy cơ xảy ra cháy cao là 11.300, 26 ha, trong đó rừng trồng¹ là 3.516,06; rừng tre nứa² là 4.077,21 ha và rừng hồ giao gỗ - tre nứa³ là 3.706,99 ha.

- Phân theo địa giới hành chính: Xã Đăk Ang rừng trồng là 33,08 ha; rừng tre nứa là 175,8 ha và rừng hồ giao gỗ - tre nứa là 17,04 ha; xã Đăk Dục rừng trồng là 196,58 ha; rừng tre nứa là 736,37 ha và rừng hồ giao gỗ - tre nứa là 136,21 ha; xã Đăk Nông rừng trồng là 136,95 ha; rừng tre nứa là 380,53 ha và rừng hồ giao gỗ - tre nứa là 396,14 ha; xã Đăk Xú rừng trồng là 294,33 ha; rừng tre nứa là 84,12 ha và rừng hồ giao gỗ - tre nứa là 460,86 ha; xã Đăk Kan rừng trồng là 1.469,10 ha; xã Pờ Y rừng trồng là 864,10 ha; rừng tre nứa là 342,57 ha và rừng hồ giao gỗ - tre nứa là 168,96 ha; xã Sa Loong rừng trồng là 502,58 ha; rừng tre nứa là 2.357,82 ha và rừng hồ giao gỗ - tre nứa là 2556,16 ha và thị trấn Plei Kần rừng trồng là 19,35 ha.

1.2. Củng cố, kiện toàn Tổ công tác liên ngành QLBRV các cấp

- Củng cố, kiện toàn Tổ công tác liên ngành QLBRV các cấp; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên nhằm tăng cường năng lực chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy rừng; theo dõi, chỉ đạo, điều hành trong công tác PCCCR.

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn các Tổ, đội quân chúng tham gia QLBRV & PCCCR; bảo đảm kinh phí, trang bị phương tiện và các điều kiện cần thiết để duy trì hoạt động của các đội PCCCR cơ sở.

1.3. Tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCCCR

¹- Phân bố tại các tiểu khu 154, 165, 171, 175, 183, 177, 178, 180, 181, 182, 184.

²- Phân bố tại các tiểu khu 144, 152, 153, 155, 158, 161, 165, 170, 171, 187, 188, 192, 193,...

³- Phân bố tại các tiểu khu 144, 146, 147, 152, 155, 158, 161, 165, 170, 171, 187, 188, 192, 193, 200a...

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến những quy định và kiến thức về PCCCR và bảo vệ rừng đến tất cả các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng dân cư trên địa bàn. Nội dung tuyên truyền, giáo dục đúng quy định của pháp luật nhưng ngắn gọn, dễ nhớ, bằng nhiều hình thức, như: Phát thanh trên đài truyền thanh huyện và xã; phát tờ rơi, tờ gấp; lồng ghép với công tác tuyên truyền Luật Lâm nghiệp năm 2017; tuyên truyền trực tiếp đến cộng đồng dân cư thôn, làng, tổ dân phố; xây dựng và bố trí các bảng nội quy bảo vệ rừng và PCCCR, biển cấm lửa tại cửa rừng, ven rừng có khả năng xảy ra cháy.

1.4. Dự báo, cảnh báo cháy rừng, tuần tra, canh gác lửa rừng

- Định kỳ thông báo cấp dự báo, cảnh báo cháy rừng trên địa bàn huyện đến tận thôn, làng và mọi tầng lớp nhân dân trong suốt mùa khô 2021- 2022.

- Duy trì chế độ trực tại cơ quan thường trực Tổ công tác liên ngành QL BVR cấp huyện (*Hạt Kiểm lâm*) và tại trụ sở UBND cấp xã và chủ rừng.

- Thường xuyên phối hợp tổ chức các đợt tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng và PCCCR trên địa bàn quản lý, đặc biệt là tại các khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng.

2. Về công tác chữa cháy rừng

2.1. Nguyên tắc chữa cháy

Phát hiện cháy sớm, dập tắt đám cháy kịp thời, triệt để; không để xảy ra cháy lớn, lây lan; khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra hiệu quả.

2.2. Dự báo tình huống xảy ra thảm họa cháy rừng

- Vào mùa khô hàng năm (từ tháng 11 đến tháng 4 năm sau), tại các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy⁴, tình trạng khô hạn kéo dài nhiều ngày, thảm thực bì dưới tán rừng khô nỏ, dễ bắt lửa; sinh khối của rừng ngày càng tăng theo thời gian; và với tác động cộng hưởng của gió Lào làm tăng cao nguy cơ cháy rừng.

- Tình huống xảy ra thảm họa cháy rừng có thể xảy ra là do việc sử dụng lửa bất cẩn, không đúng quy định về PCCCR của người dân hay hoạt động sản xuất nông nghiệp (*đốt dọn thực bì*) của người dân ven các khu rừng có nguy cơ xảy ra cháy.

2.3. Báo cháy rừng

- Khi xảy ra cháy rừng, chủ rừng hoặc người phát hiện phải báo ngay cho Thôn trưởng, Tổ trưởng Tổ, Đội quản chúng BVR&PCCCR của thôn nơi đó và mọi người xung quanh được biết; đồng thời thông tin vụ cháy rừng cho UBND cấp xã, Hạt Kiểm lâm, Công an, BCH Quân sự, Biên phòng gần nhất.

- Sau khi nhận được thông tin cháy rừng, các đơn vị khẩn trương huy động lực lượng, phương tiện, công cụ tham gia chữa cháy rừng. Trường hợp nguy cơ xảy ra cháy lớn, lan rộng, vượt khả năng cứu chữa của lực lượng tại chỗ

⁴ - Rừng trồng 3.516,06; rừng tre nứa là 4.077,21 ha; rừng hồ giao gỗ - tre nứa là 3.706,99 ha.

thì người chỉ huy chữa cháy cao nhất báo cáo kịp thời cho UBND huyện để được hỗ trợ lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

2.4. Các biện pháp chỉ đạo điều hành và chữa cháy rừng

- UBND cấp xã có trách nhiệm xây dựng phương án chỉ huy và phối hợp tác chiến giữa các lực lượng tham gia chữa cháy rừng cùng cấp cho phù hợp cho từng cấp độ cháy rừng.

- Xây dựng lực lượng và tổ chức đội hình chữa cháy rừng: Lực lượng chữa cháy phải được phân chia thành tổ từ 10 - 15 người, nhóm từ 3 - 5 người, có người chỉ huy thống nhất và phải được tập huấn nghiệp vụ về chữa cháy rừng. Lực lượng tham gia chữa cháy được tổ chức thành những bộ phận chủ yếu gồm: bộ phận chữa cháy, bộ phận hỗ trợ, bộ phận cứu hộ và bộ phận hậu cần.

- Tùy theo tình hình cụ thể của mỗi vụ cháy rừng, yêu cầu về lực lượng và phương tiện chữa cháy có khác nhau. Được phân theo 4 cấp độ như sau:

+ Cấp độ I (cấp cơ sở): Tổ chức phối hợp chữa cháy rừng tại đơn vị cơ sở. Khi xảy ra tình huống cháy rừng, đội PCCCR cơ sở chủ động huy động lực lượng, phương tiện tại chỗ tham gia chữa cháy trong khi chờ lực lượng tiếp ứng.

+ Cấp độ II: Tổ chức phối hợp chữa cháy rừng quy mô cấp xã khi mặt lửa đã lan rộng vượt quá khả năng cứu chữa của đội PCCCR cơ sở hoặc xảy ra cháy trong điều kiện thời tiết dự báo cháy rừng ở cấp II (*cấp trung bình*), thực bì chưa khô nỏ, tốc độ lan tràn lửa chậm; cháy ở lô rừng bất kỳ, trong điều kiện thời tiết dự báo cháy rừng ở cấp III (*cấp cao*), thời tiết khô hanh, khả năng cháy lan trên diện rộng. Lực lượng phối hợp chữa cháy gồm: Công an, BCH Quân sự xã; Đồn Biên phòng; Hạt Kiểm lâm; lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng; các đội PCCCR cơ sở và nhân dân địa phương.

+ Cấp độ III: Tổ chức phối hợp chữa cháy rừng quy mô cấp huyện khi xảy ra một trong những tình huống cháy rừng sau: Cháy tại những khu rừng tập trung, liền lô có diện tích lớn trên 01 ha; trong điều kiện thời tiết dự báo cháy rừng ở cấp III (*cấp cao*), cấp xã đã tổ chức chữa cháy nhưng không kiểm soát được đám cháy, cần có sự tiếp ứng của cấp huyện; điều kiện thời tiết ở cấp dự báo cháy rừng cấp IV (*cấp nguy hiểm*), cấp V (*cấp cực kỳ nguy hiểm*) thời tiết khô hanh, tốc độ lửa lan nhanh. Lực lượng phối hợp chữa cháy gồm: Công an huyện; BCH Quân sự huyện; Đồn Biên phòng; Công an, BCH Quân sự xã; Hạt Kiểm lâm; lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng của chủ rừng; các Tổ, đội PCCCR cơ sở của xã và các xã lân cận, nhân dân địa phương.

+ Cấp độ IV: Trong cùng thời điểm xảy ra cháy rừng ở nhiều vùng tiếp giáp nhau, trong điều kiện thời tiết ở cấp IV, cấp V của cấp dự báo cháy rừng, thời tiết khô, hanh, tốc độ lửa lan nhanh; trong trường hợp cấp huyện đã tổ chức triển khai chữa cháy, nhưng không khống chế được đám cháy và đám cháy có chiều hướng phát triển vượt quá tầm kiểm soát, cần có sự ứng cứu của lực lượng, phương tiện chữa cháy rừng cấp tỉnh và liên huyện.

- Khi xảy ra cháy rừng tùy tình hình thực tế có thể quyết định sử dụng các biện pháp chữa cháy thích hợp:

+ Biện pháp chữa cháy trực tiếp: Sử dụng tất cả các phương tiện từ thủ công đến cơ giới tác động trực tiếp vào đám cháy để dập tắt lửa đối với những đám cháy nhỏ diện tích dưới 01 ha.

+ Biện pháp chữa cháy gián tiếp: dùng phương tiện, lực lượng để giới hạn đám cháy, thường được áp dụng cho các đám cháy lớn, diện tích trên 01 ha và diện tích của khu rừng còn lại rất lớn.

2.5. Khắc phục hậu quả do cháy rừng gây ra

- Lực lượng Công an huyện, Hạt Kiểm lâm có trách nhiệm phối hợp với chủ rừng điều tra, xác định nguyên nhân gây cháy.

- Chủ rừng phối hợp với các cơ quan liên quan xác định thiệt hại (*diện tích, loại rừng, địa điểm...*) do cháy rừng gây ra. Xây dựng phương án, kế hoạch chỉ đạo, giám sát phục hồi rừng đối với diện tích bị thiệt hại do cháy.

3. Đầu tư kinh phí cho công tác PCCCR

- Tăng cường đầu tư xây dựng các công trình (mới, bổ sung), mua sắm phương tiện và trang thiết bị (mới, bổ sung) phục vụ công tác PCCCR đảm bảo theo yêu cầu của từng khu rừng có khả năng xảy ra cháy để sẵn sàng ứng phó khi có thảm họa cháy rừng xảy ra.

- Hỗ trợ tiền công trực, đi lại cho lực lượng PCCCR cơ sở (đối tượng không hưởng lương từ ngân sách nhà nước); thanh quyết toán tiền công hỗ trợ cho người tham gia chữa cháy rừng theo quy định của pháp luật.

- Dự trù kinh phí cho công tác khắc phục hậu quả sau cháy rừng theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hạt Kiểm lâm

- Tổ chức triển khai, thực hiện, theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện nội dung Kế hoạch này, định kỳ hoặc đột xuất tổng hợp báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, chỉ đạo. Đề xuất với UBND huyện điều động, huy động lực lượng, phương tiện PCCCR.

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã tổ chức tuyên truyền, giáo dục, phổ biến những quy định và kiến thức về PCCCR và bảo vệ rừng đến tất cả các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng dân cư trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, Đồn Biên phòng trong việc chỉ huy, huy động lực lượng, phương tiện kịp thời ứng cứu chữa cháy rừng khi vượt quá khả năng chữa cháy của cấp xã.

- Tổ chức theo dõi, dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng trên địa bàn huyện (*thông qua hệ thống cảnh báo cháy sớm của Cục Kiểm lâm*); tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết tại các khu rừng có khả năng xảy ra cháy, tiếp

nhận tổng hợp tình hình, xử lý mọi thông tin về công tác PCCCR; đề xuất những phương án, xử lý cháy rừng hiệu quả; phối hợp các ngành liên quan tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về PCCCR .

- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ rừng, UBND cấp xã xây dựng và triển khai thực hiện phương án PCCCR mùa khô 2021-2022. Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện phương án PCCCR mùa khô 2021-2022 của các chủ rừng và UBND cấp xã nhằm kịp thời phát hiện những tồn tại, hạn chế, đề xuất, kiến nghị các biện pháp khắc phục.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân cấp xã thực hiện các chính sách mới của pháp luật về Lâm Nghiệp.

2. Ban Chỉ huy Quân sự huyện, Công an huyện, các Đoàn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 156/QĐ-UBND ngày 30 tháng 7 năm 2021 của UBND huyện về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động phối hợp giữa Ban Chỉ huy Quân sự huyện, các Đoàn Biên phòng, Công an, Hạt Kiểm lâm, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện, Công ty 732 trong thực hiện Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ.

- Chỉ đạo lực lượng thuộc ngành quản lý sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng khi có yêu cầu của cấp có thẩm quyền. Đảm bảo an toàn về người và tài sản, an ninh trật tự khu vực xảy ra cháy rừng.

- Riêng Công an huyện chỉ đạo Công an các xã, thị trấn phối hợp với Kiểm lâm, chủ rừng tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức về PCCCR; tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ PCCCR cho lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng (của chủ rừng) và các Tổ, đội PCCCR thôn, làng.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Phối hợp tham mưu UBND huyện cân đối nguồn và bố trí vốn cho công tác PCCCR hàng năm. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện các chính sách mới của pháp luật về Lâm Nghiệp.

4. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông huyện: Tuyên truyền, phổ biến các kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn xã, thị trấn nâng cao chất lượng truyền thông, tuyên truyền, đưa tin phòng về phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Các Thành viên Tổ công tác liên ngành QLBRV huyện: Theo chức năng, nhiệm vụ được giao thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy rừng tại địa bàn được phân công phụ trách ; chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo sự phân công của Tổ trưởng Tổ công tác liên ngành QLBRV huyện.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam huyện và các tổ chức đoàn thể

- Tập hợp, xây dựng khối đại đoàn kết toàn dân, tăng cường sự nhất trí về chính trị và tinh thần trong Nhân dân; tuyên truyền, động viên nhân dân phát huy quyền làm chủ, thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, nghiêm chỉnh thi hành Hiến pháp và pháp luật về Lâm nghiệp.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, Hội viên và nhân dân thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng; tích cực đăng ký, tham gia trồng rừng, khoanh nuôi phục hồi rừng nhằm thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu về lâm nghiệp mà Nghị quyết Đảng bộ huyện lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020-2025 đã đề ra.

7. Ủy ban nhân dân cấp xã

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục ý thức về PCCCR, bảo vệ rừng cho nhân dân trong xã; xây dựng Kế hoạch ứng phó thảm họa cháy rừng trên địa bàn quản lý.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên Tổ công tác liên ngành QL BVR cấp xã; củng cố, kiện toàn các Tổ, đội quân chúng tham gia BVR&PCCCR tại các thôn, làng.

- Xây dựng, triển khai thực hiện có hiệu quả phương án PCCCR mùa khô 2021-2022; chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác cho công tác PCCCR.

- Duy trì chế độ trực ban tại trụ sở UBND cấp xã đảm bảo thông tin liên lạc khi có cháy rừng xảy ra. Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc chủ rừng, các đội PCCCR cơ sở thực hiện phương án PCCCR theo quy định.

- Huy động lực lượng tại chỗ ứng cứu chữa cháy rừng; báo cáo và đề xuất kịp thời đến Ủy ban nhân dân huyện về các biện pháp ứng cứu chữa cháy khi vụ cháy rừng vượt khả năng của xã. Phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra, xác minh, làm rõ nguyên nhân, xác định đối tượng vi phạm để xử lý và khắc phục hậu quả sau cháy rừng.

Trên đây là Kế hoạch hành động ứng phó với thảm họa cháy rừng năm 2021 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (b/c);
- Sở NN& PTNT tỉnh (b/c);
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Các Phòng, ban, ngành thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt